ſatiffactione, abſque omni alio remedio ſtatim euolare ad cœlum: Vnde ridiculum quod ſuper hoc audiuiſimus duximus inferendũ. Quidam credens hæreticorum, in ſupremo mortis articulo, per manuum impoſitionem à magiſtro ſuo conſolationem tum accepit, ſed *pater noſter* dicere non potuit, & ſic expiuit. Conſolatoꝝ eius, quid de ipſo diceret neſciebat, ſaluatus videbatur per receptam manuum impoſitionem: damnatus quia non dixerat dominicam orationem. Quid plura? Conſuluerunt hæretici quendam militem nomine Bertrandũ de ſaxiaco qui erat hæreticus, quid de illo iudicare deberent: miles autem tale dedit conſilium & reſponſũ. De iſto ſuſtinebimus & dicemus, quod ſaluus ſit: omnes alios, niſi *Pater noſter* dixerint in ſine, dānatos iudicamus. Item aliud ridiculum. Quidam credens hæreticorũ in morte legauit hæreticis 300 ſolidos, & præcepit filio ſuo, vt daret hæreticis pecuniam illã, quam cum poſt mortem patris, hæretici requirerent à filio, dixit eis, volo vt dicatis prins, quomodo eſt patri meo. Et dixerunt. Certiſſimè ſcias quod ſaluus eſt, & iam in cœleſtibus collocatus. Quibus ille, ſubridens. Gratias Deo & vobis: Verum tamen ex quo pater meus iam eſt in gloria, animæ ipſius non eſt opus eleemoſynis: & ego tam benignos vos ſcio eſſe, quod amodo patrem meum à gloria non reuocabitis. Sciatis igitur, quod nihil à me, de pecunia reportabitis. Non credimus autem ſilẽdum, quod & quidam hæretici dicebant, quod

*Iudicium
præcepti, im-
ſani iudicio
index.*

8 Historia Albigenſium.

nullus poterat peccare ab umbilico & inferius. Imagines quæ ſunt in Eccleſijs dicebant idolatriam : campanas earum, tubas dæmonum affirmabant. Item dicebant, quod non peccabat quis gravius dormiendo cum matre vel ſore ſua, quam cum qualibet alia. Illud & inter ſupremas fatuitates dicebant, quod ſi quis de perfectis peccaret mortaliter, comedendo videlicet modiciſſimum carniſ, vel caſei ſeu oui vel alicuius rei ſibi inhibitz : omnes conſolati ab illo, amittebant ſpiritum S. & oportebat eum iterum reconſolari : & etiam ſaluati, pro peccato conſolatoris, cadebāt de cælo. Erant præterea alii hæretici qui Vualdenſes dicebantur, à quodam Vualdio nomine Lugdunenſi. Hi quidem mali erant, ſed comparatione aliorum hæreticorum, longè minus peruerſi : in multis enim nobiſcum conueniebant, in aliquibus diſſentiebant. Vt autem plurima de infidelitatibus eorum omittamus : in quatuor præcipuè conſiſtebat error eorum : in portandis ſcilicet ſandalis more apoſtolorum : & in eo quod dicebant nulla ratione iurandum, vel occidendum. In hoc inſuper quod aſſerebant, quemlibet eorum in neceſſitate dummodo haberet ſandalia, abſque ordinibus ab epifcopo acceptis, poſſe conficere corpus Chriſti. Hæc nos de ſectis hæreticorum breuiter excerptiſſe ſufficiat. Quādo aliquis ſe reddit hæreticis ille dicit qui recipit eū. Amice ſi vis eſſe de noſtris, oportet vt renuncies toti fidei quā tenet Romana eccleſia. Reſpōdet, abrenuncio. Ergo